 Proces-verbal al  şedinţei  ordinare  a Consiliului Local Satu Mare din din data de 27.05.2021
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Nr.30554/28.05.2021
                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului Local
al municipiului  Satu Mare din data de 27.05.2021
 Ședinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a fost convocată pe data de 27.05.2021, la ora 14:00, prin Dispoziția Primarului nr. 367/20.05.2021, în conformitate  cu prevederilor art. 133 alin.(1), art.134 alin. (1), lit. a), alin. (3) lit.a) şi art. 135 alin.(4) şi (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile H.G.nr.531/10.05.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 mai 2021,  precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.
       Convocarea consilierilor la ședința ordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 20.05.2021 convocatorul  nr.28861/20.05.2021, prin care au fost invitați consilierii locali să participe la ședința ordinară a Consiliului Local al municipiului  Satu Mare din data de 27.05.2021. Ședința  are loc în sala mare de ședințe a Consiliului Județean Satu Mare. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi  în data de 21 mai 2021, în presa locală de limba română şi limba maghiară, prin afișare pe site-ul instituției a Dispoziției primarului  nr.367/20.05.2021 şi prin afişare la avizierul Primăriei a procesului-verbal de afişare nr.28863/20.05.2021. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 27.05.2021,  au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele au fost transmise  online tuturor consilierilor locali înaintea ședinței ordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7).
Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 27.05.2021 sunt conduse de către domnul viceprimar Ghiarfaș Adelin -Cristian  conform prevederilor  H.C.L. Satu Mare nr.105/29.04.2021.
La şedinţa ordinară a consiliului local participă din  partea executivului: dl primar - Kereskényi Gábor, dl administrator public -Masculic Csaba, d-na secretar general - Mihaela Maria Racolța, d-na Ursu Lucia -director executiv, d-na Borbei Terezia – șef al Serviciului Buget, d-na Faur Mihaela -șef al Serviciului Patrimoniu, concesionări, închrieri,  d-na Mustea Bianca – şef al Serviciului Juridic, d-na Ciulean Oana - șef al Serviciului Managementul resurselor umane, d-na Covaci Natalia - șef al Serviciului comunicare, coordonare instituții subordonate, d-na Ziman Doina- șef al Serviciului Fond funciar și legile proprietății, dl Szucs Zsigmond -șef al Serviciului Investiții gospodărie, dl Burgye Ștefan -Arhitect șef cu atribuții delegate, dl Crisan Sorin  – șef al  Serviciului Impunere constatare control din cadrul D.I.T.L.Satu Mare. La ședință mai participă: dl Butka Gergely -director Centrul Cultural G.M. Zamfirescu, dl Leiner Ioan -director  al Apaserv Satu Mare, dl Bor Darius - director economic al Apaserv Satu Mare, dl Bujor Ionuț - director al  Transurban Satu Mare. 
 Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Bună ziua!   Stimate doamne, stimați domni, declar deschisă  ședința ordinară a Consiliului Local al municipiului Satu Mare de azi 27 mai 2021, convocată prin Dispoziția Primarului municipiului Satu Mare nr.367/20.05.2021. Pentru început voi face prezența consilierilor. Constat că lipsește motivat  doamna consilier Dohi-Trepszker Lilla Etelka.
 Sunt prezenti 21 consilieri  din 22 consilieri în funcție, după cum urmează: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi  a ședinței de azi 27.05.2021.
Dl primar Kereskényi Gábor: Bună ziua! Stimate doamne stimați domni consilieri, vă informez că doresc  să suplimentăm ordinea de zi a ședinței cu următoarele proiecte de hotărâri :
Proiect de hotărâre privind solicitarea de  trecere din domeniul public al statului  și administrarea Liceului cu Program Sportiv  Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului situat în Satu Mare str. 24 Ianuarie nr. 2

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Bază sportivă Stadion” situat în Satu Mare, str. Zefirului
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere  din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Complex sportiv” situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ” Atelier școală”  situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 51/27.02.2020 privind solicitarea transmiterii dreptului de proprietate a imobilului ”Hotel Sport”  situat în municipiul Satu Mare, str. Mileniului nr. 25, din domeniul public al  statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Satu Mare, în domeniul public al Municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
 Vreau să justific oportunitatea acestor proiecte în câteva cuvinte. După cum știți am avut o serie de discuții la minister, aceste intenții  de preluare nu sunt noi,  pentru că  de mai mulți ani de zile am făcut demersuri pentru a prelua aceste imobile pentru Municipiul Satu Mare. Este vorba de imobile degradate unele aflate în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului și mă refer aici la Hotelul Sport. Mai avem trei imobile aflate în administrarea Inspectoratului Județean Școlar Satu Mare, unul din aceste imobile este stadionul UNIO aflat în paragină și care reprezintă pericol public. În incinta acestui stadion știți foarte bine că locuiesc anumite persoane fără adăpost, persoane care au făcut improvizații de curent electric și unde este o mizerie continuă iar administratorul acestor imobile nu știe să gestioneze aceste probleme. Consider că este imperios necesar să preluăm în administrarea Consiliului Local Satu Mare aceste imobile și să   le reabilităm deoarece urmează să deservească tineretul și sportul sătmărean. Vă mulțumesc.
Dl viceprimar Stan Gheorghe : Doresc să retrag de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 21 respectiv:
Proiect de hotărâre  privind stabilirea tarifelor pentru închirierea spațiilor cu altă destinație decât cea de locuință aflate în administrarea municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe


Dl consilier Cernea Victor-Ioan: Eu propun să fie scoase de pe ordinea de zi și proiectele înscrise  la punctele 15 și 16 având în vedere discuțiile cu privire la sumele stabilite în acele studii de fezabilitate.  P.N.L, eu personal  și  colegii salutăm inițiativa  executivului de a găsi o rezolvare a locurilor de parcare din centrul orașului, avem nevoie de asemenea investiții. Dar dacă analizăm suma investițiilor prevăzute în cele două studii de fezabilitate ajungem la concluzia că un loc de parcare va costa în jur de  33.000 euro. Eu propun să scoatem de pe ordinea de zi cele două proiecte deoarece acestea vizeză doar studiul de fezabilitate, nu se va anula nici o investiție viitoare pentru că investițiile  se vor executa în anii viitori, doresc  doar să reanalizăm puțin studiile de fezabilitate.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Domnule consilier  îmi cer scuze că vă întrerup dar voi supune la vot proiectul ordinii de zi cu modificările propuse de inițiatori și când se va  ajunge la proiecte despre care ați vorbit  și atunci veți putea face propuneri. 
 Cu modificările propuse de executiv  supun la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare de azi 27.05.2021.
Cu 17 voturi pentru, din 21 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
1 Voturi împotrivă: Cernea Victor-Ioan, 
3 Abțineri: Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 27.05.2021 după cum urmează: 
1. Depunerea jurământului de către supleantul al cărui mandat a fost validat prin încheierea civilă nr. 630/14.05.2021 pronunțată de Judecătoria Satu Mare în dosar nr. 4617/296/2021

2. Proiect de hotărâre pentru  modificarea  H.C.L. Satu Mare nr. 180/06.11.2020 privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                       
3. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 29.04.2021

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al

Municipiului Satu Mare pentru luna iunie 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor


5. Proiect de hotărâre privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 1 din Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 9/28.04.2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Profilului Consiliului de Administrație al Apaserv Satu Mare S.A. si Profilului candidatului pentru poziţia de membru în Consiliul de administrație al Apaserv Satu Mare S.A.
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7. Proiect de hotărâre privind modificarea  Contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare, nr. 231/28.06.2018, aprobat prin H. C. L Satu Mare nr. 172/27.06.2018

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2020

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii subordonate Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, pe anul 2020

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului creditelor interne al municipiului Satu Mare, pe anul 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora acordate elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Satu Mare decontate în semestrul II al anului şcolar 2020 -2021
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

13. Proiect  de hotărâre privind stadiul de înscriere  a datelor în evidența Registrului Agricol Electronic al municipiului Satu Mare, în perioada 1 februarie – 30 aprilie 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorificării unei cantități de 260,06 mc masă lemnoasă pe picior, parte din producția anului 2021 provenită din fondul forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție -Parcare etajată S+P+4, str. Decebal 

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție -Parcare etajată S+P+2, str. Mihail Kogălnicenu  

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție - Extindere iluminat public în parcările din cartierele: Micro 17 , Carpați I și Carpați II,  din municipiul Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Statului de funcții al Primăriei municipiului Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

19. Proiect de hotărâre  privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local, a imobilului ”Sală de lupte și vestiare atletism” situat în municipiul Satu Mare str. Fabricii nr.19/A 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

20. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local, a imobilului ”Sală de scrimă” situat în municipiul Satu Mare str. George Coșbuc nr. 7 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

21. Retras de pe ordinea de zi
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Gheorghe Barițiu nr. 27,  înscris în CF nr. 175558 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Vasile Lucaciu nr. 35,  înscris în CF nr. 180586 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pentru anul 2021 în vederea repartizării prin închiriere a locuințelor din fondul locativ de stat

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

25. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donație a unui imobil teren în suprafață de 98 mp, situat în municipiul  Satu Mare str. Ion Popdan 

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea demolării a unei construcții, situată în municipiul  Satu Mare str. Lukő Béla nr. 9

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea  dezmembrării în vederea sistării stării de indiviziune a imobilului teren, situat în  municipiul Satu Mare str. C.A. Rosetti nr. 25

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

28. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Christiana S.R.L., situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2 

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

29. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Unicarm S.R.L., situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2  

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale a două imobile  cu 46 unităţi locative şi a terenului aferent, situate în municipiul Satu Mare str. Iuliu Coroianu nr. 42

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

31. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă  înscriere a unor imobile teren din municipiului Satu Mare, cu destinația de drum
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal -Casă de locuit D+P+1, amplasament: Satu Mare, str. Lunca Sighet nr.11

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal - Construire casă de locuit D+P+1, amplasament : Satu Mare, str. Cireșilor fn. 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal - Construire casă de locuit P+1  şi anexe P, amplasament: Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 399/A

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal -Ansamblu rezidențial, amplasament : Satu Mare, str. Cerbului
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal – Reglementare zonă de locuit, tramă stradală și acceptarea ofertelor de donație, amplasament: Satu Mare, zona str. Basmelor 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

37. Diverse-Informări consiliul local
Proiecte opeste ordinea de zi

Proiect de hotărâre privind solicitarea de  trecere din domeniul public al statului  și administrarea Liceului cu Program Sportiv  Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului situat în Satu Mare str. 24 Ianuarie nr. 2

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Bază sportivă Stadion” situat în Satu Mare, str. Zefirului
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere  din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Complex sportiv” situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
 Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare  în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ” Atelier școală”  situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 51/27.02.2020 privind solicitarea transmiterii dreptului de proprietate a imobilului ”Hotel Sport”  situat în municipiul Satu Mare, str. Mileniului nr. 25, din domeniul public al  statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Satu Mare, în domeniul public al Municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian a fost informat de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri  înscrisă pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art. 243 alin (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Supun atenției dumneavoastră prevederile  articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la  regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului mai sus menționat. Constat că nu avem nici un caz. Trecem la dezbaterea proiectelor  de hotărâri înscrise pe ordinea de zi  aprobată.
Pct.1.  Depunerea jurământului de către supleantul al cărui mandat a fost validat prin încheierea civilă nr. 630/14.05.2021 pronunțată de Judecătoria Satu Mare în dosar nr. 4617/296/2021
 Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Depunerea jurământului se face la masa special amenajată, pe care se află un exemplar din Constituția României și Biblia. Cu mâna stângă așezată pe Constituție sau dacă este cazul pe Biblie, se citește următorul jurământ:
 ”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Satu Mare. Așa să îmi ajute Dumnezeu! ”
 Formula de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, jurământul putând fi depus și fără formula religioasă. Alesul local semnează cele două exemplare de jurământ, un exemplar i se înmânează acestuia și un exemplar se păstrează la dosarul de ședință. Îl rog pe domnul Crișan Mihai Marius  să depună jurământul.
Dl Crișan Mihai Marius: Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Satu Mare. Așa să îmi ajute Dumnezeu!

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Felicitări și mult succes domnule consilier Crișan Marius.
Sunt prezenți la ședință 22 consilieri locali din 23 consilieri validați.

Pct.2. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Satu Mare nr. 180/06.11.2020  privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale

Consiliului Local al Municipiului Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. 57/2019, majoritate simplă.

Comisia  Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă  sunt observații la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea pentru modificarea H.C.L. Satu Mare nr. 180/06.11.2020  privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Satu Mare.
Pct.3. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 29.04.2021
            Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt observații la procesul -verbal din data de 29.04.2021. Nu sunt. Supun la vot procesul -verbal.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 29.04.2021.
Pct.4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Satu Mare, pentru luna iunie 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. 57/2019, majoritate simplă.

Comisia  Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian:  În luna iunie conform regulamentului de organizare și funcționare al consiliului local urmează în ordine alfabetică să fie președinte de ședință doamna consilier Golban Ligia Veturia. Dacă sunt intervenții  la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Satu Mare, pentru luna iunie 2021.

Pct.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 1 din Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 9/28.04.2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.h) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt observații la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 1 din Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 9/28.04.2021
Pct.6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Profilului Consiliului de Administratie al Apaserv Satu Mare SA si Profilului candidatului pentru poziţia de membru în Consiliul de Administrație al Apaserv Satu Mare S.A.

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.h) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Servicii publice și comerț:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt observații la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Profilului Consiliului de Administrație al Apaserv Satu Mare SA si Profilului candidatului pentru poziţia de membru în Consiliul de Administrație al Apaserv Satu Mare S.A.
Pct.7. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare, nr. 231/28.06.2018, aprobat prin HCL Satu Mare nr. 172/27.06.2018

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139  alin (1), alin. (3) lit.h) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice și comerț:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind modificarea Contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare, nr. 231/28.06.2018, aprobat prin H.C.L. Satu Mare nr. 172/27.06.2018.
Pct.8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare pe anul 2020
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139  alin. (3) lit.a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. Voturi împotrivă- nu sunt.
4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare pe anul 2020.
Pct.9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pe anul 2020

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139  alin. (3) lit.a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice şi comerţ:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. Voturi împotrivă- nu sunt.
4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea execuţiei bugetelor instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pe anul 2020.
Pct.10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2021

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139  alin. (3) lit.a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. Voturi împotrivă- nu sunt.
4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2021.

Pct.11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului creditelor interne  al municipiului Satu Mare pe anul 2021

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139  alin. (3) lit.a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice şi comerţ:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. Voturi împotrivă- nu sunt.
4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Bugetului creditelor interne  al municipiului Satu Mare pe anul 2021.
Pct.12. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora acordate elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Satu Mare decontate în semestrul II al anului şcolar 2020 -2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
D-na consilier Molnar-Creț Diana: Am un amendament la acest proiect și anume mărirea cuantumului bursei de performanță la 300 lei pentru cei 13 copii pentru semestrul II al anului școlar 2020-2021. Aceasta presupune un efort suplimentar pentru bugetul municipiului de 8021 lei față de suma prevăzută în momentul de față. Mulțumesc.
Dl administrator public Masculic Csaba: Este o inițiativă foarte bună dar eu pun o simplă întrebare. În condițiile în care la tot ce înseamnă buget dumneavoastră nu votați, atunci cum credeți că poate trece o astfel de inițiativă. În condițiile în care nu sunteți de acord cu bugetul municipiului Satu Mare, nu sunteți de acord cu dezvoltarea municipiului Satu Mare, încercați să opriți orice investiție în municipiu, nu cunoașteți ce este o rectificare de buget, ce este inclus în rectificare. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: În calitate de reprezentat al executivului și membru în comisia de buget, cum de altfel și dumneavoastră sunteți membru, trebuie să precizez că acestă majorare a burselor a fost inițiativa comisiei de buget iar în raportul de specialitate la acest proiect se precizeză faptul că inițiativa și propunerea de majorare a pornit din cadrul comisiei de buget și a fost inclusă în bugetul pe anul 2021. Mulțumesc.
D-na consilier Molnar-Creț Diana: Propunerea mea este chiar pentru educație și pentru  susținerea copiilor care fac performanță. Nu mi se pare o sumă care nu poate fi suportată de municipalitate.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: D-na Molnar toată teoria economică presupune ca în momentul în care ai o inițiativă de acest gen,  când ai o cheltuială din bugetul local sau din bugetul central, trebuie să menționezi și sursa de finanțare.
Dl consilier Durla-Pașca Călin: Propunerea este foarte bună, suntem de acord cu majorarea burselor de performanță dar eu cred că nu putem stabili așa în câteva minute cine sunt cei 13 elevi, trebuie să stabilim regulile pentru care îi remunerăm cu o sumă în plus. Poate că sunt alți copii mai performanți decât aceștia, propun să stabilim niște criterii clare și să vedem care sunt acești copii.
Dl  consilier Ressler Ștefan: Evident nu este un impact major asupra bugetului municipiului mărirea acestor burse, dar este și o chestiune din punctul meu de vedere absolut populistă deoaerece nu putem discuta azi în cadrul ședinței majorarea acelor sume și nu s-a discutat și în  cadrul comisiilor. De aceea eu consider că este inoportună modificarea acestei burse acum. Luând în considerare aceste aspecte sigur că se poate veni cu un nou proiect de hotărâre prin care vom aduce modificări bugetului local cu aceste sume, care încă o dată este o chestiune de bun augur. Modul în care s-a făcut această propunere este din punctul meu de vedere populist. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Supun la vot propunerea doamnei consilier Molnar-Creț Diana pentru majorarea burselor de performanță la suma de 300 lei 
Cu 5 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria.
16 Voturi împotrivă: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
1Abținere- Coica Costel Dorel se respinge propunerea de majorare a bursei de merit pentru semestrul II al anului școlar 2020-2021.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, în forma inițială.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora acordate elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Satu Mare decontate în semestrul II al anului şcolar 2020 -2021.
Pct.13. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al municipiului  Satu Mare în perioada 01.02.2021 – 30.04.2021

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. 57/2019, majoritate simplă.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al municipiului  Satu Mare în perioada 01.02.2021 – 30.04.2021.
Pct.14. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorificării unei cantități de 260,06 mc. masă lemnoasă, parte din producția anului 2021, provenită din fondul forestier proprietate publică  a municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea valorificării unei cantități de 260,06 mc. masă lemnoasă, parte din producția anului 2021, provenită din fondul forestier proprietate publică  a municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare.
Pct.15. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: PARCARE ETAJATĂ S+P+4 , STR.DECEBAL

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                             
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 1 abținere.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 2 abțineri.
Dl consilier Cernea Victor: Cu riscul să mă repet dar am încercat să subliniez o problemă cu privire la cele două studii de fezabilitate. Este  nevoie de cele două parcări în orașul Satu Mare dar trebuie să analizăm și costurile. Dacă facem așa o comparație chiar anul trecut a fost dată în folosință o parcare cu peste 300 de locuri în Galați iar costul pentru o parcare a fost undeva la 10.000 euro. Putem vedea în Galați, Brașov sau alte orașe că toate investițiile de genul acesta au costat între 10.000-15.000 euro. Dacă noi aprobăm aceste studii de fezabilitate la sumele acestea de 30.000-33.000 euro se va pune problema construirii unor parcări în viitor la sume foarte mari. Consider că trebuie să fim responsabili și să analizăm modul în care cheltuim banii publici. Să vedem proiectul din Brașov cum a fost implementat, să vedem proiectul din Galați cum a fost implementat, să avem o discuție cu cele două primării. Noi trebuie să ne îngrijim să cheltuim banii publici într-un mod cât se poate de obiectiv. Acesta este motivul pentru care am solicitat să amânăm cele două proiecte, să mai discutăm și cu alte primării, în momentul în care aprobăm studiile de fezabilitate să avem sume mai rezonabile. Mulțumesc. 
Dl administrator public Masculic Csaba: În calitate de președinte al comisiei tehnico-economice, vreau să vă spun că am analizat foarte atent acest studiu de fezabilitate înainte de a intra în comisie în ședința de aprobare. Am luat legătura cu serviciul de investiții al municipiului Cluj Napoca și am solicitat toate datele în legătură cu ultimele 10-11 parcări etajate construite în municipiul Cluj Napoca. Într-adevăr acele parcări au fost realizate în ultimii 6 ani cu sume diferite începând de la 10.000 euro până la 25.000 pentru un loc de parcare. Trebuie să știți foarte bine că acele studii de fezabilitate  au fost făcute în anii 2017-2018 iar licitațiile în 2019 și apoi încheiate contractele. Am analizat foarte atent împreună cu colegii care sunt specialiști în cadrul comisiei tehnice în domeniul construcțiilor, cu doamna director economic, cu toată echipa. 
Mai mult decât atât, am chemat în cadrul ședinței și proiectantul care a făcut proiectul. Este o echipă de proiectanți din Cluj Napoca care cunosc foarte bine ce se întâmplă în acest domeniu și cum se construiește în Cluj Napoca. Ne-au zis că în  ultimele două proiecte realizate la  Cluj Napoca au fost refăcute calculele cu prețurile actuale iar sumele sunt mult peste cele propuse inițial. Da, putem să reanalizăm, nu știu dumneavoastră în ce măsură reanalizați acest studiu de fezabilitate, care sunt competențele dumneavoastră de a reanaliza? Am întrebat constructorii care este situația în Cluj Napoca și ne-au spus că acolo sunt construcții simple și nu au probleme de fundare. La noi în  Satu Mare, deoarece cele două construcții vor fi și în subteran o parte, avem nevoie de fundație care se va pune pe piloni iar acest lucru crește costul unei astfel de construcții. Nu știu în ce măsură cunoașteți care este tendința de modificare a prețurilor la construcții în ultimul an, nu știu dacă știți că a crescut prețul pe tonă la fier cu 60-70%?
Dl consilier Cernea Victor: Datorită crizei sanitare  au fost oprite lucrările, nu bine au pornit și iar s-au oprit și s-a creat o bulă și s-au majorat prețurile în mod artificial  dar s-ar putea ca la sfârșitul anului 2021 sau în anul 2022 aceste  prețuri să coboare la nivelul anterior.
Dl administrator public Masculic Csaba: Dacă urmăriți evoluția pe bursă a acestor materiale, nici un analist financiar nu prevede la ora actuală o scădere a prețurilor. Eu nu intru în polemică cu dumneavoastră dacă scad sau nu prețurile dar un lucru putem spune cu certitudine că acest studiu a fost foarte bine fundamentat, sunt foarte bune calculele și sunt calculate la prețurile actuale.  Din pix putem dacă doriți să le facem la 24.000 euro sau la 20.000 euro, numnai că nu se va prezenta nimeni la licitație și vom ajunge că vor trebui actualizate sumele. Responsabilitatea înseamnă să aprobi un studiu de fezabilitate fundamentat la prețurile actuale și nu din fantezie și din pix. Pot să vă spun că acest studiu este foarte bine fundamentat, acestea sunt la ora actuală prețurile  la care trebuie să ne gândim și acesta va fi costul unei astfel de investiții. Mai este o particularitate a acestor construcții și anume că ambele construcții se află în zona de protecție a monumentelor și acest lucru presupune alte sume în plus, pe care trebuie să le plătim pentru a găsi o soluție ca aceste construcții să se încadreze în peisajul urbanistic al zonei. Mulțumesc.
Dl consilier Cernea Victor: Eu sunt curios dacă aveți un studiu care să stabilească o indexare a prețurilor față de 2017 sau 2018, să vedem dacă s-au triplat sau dublat prețurile. O majorare de 30-40% nu ar fi o problemă. Aici vorbim de o investiție unde un loc de parcare de 13 mp. va costa cât o garsonieră în Satu Mare. Eu propun să facem o analiză mai amănunțită a prețurilor  și să lăsăm la latitudinea consilierilor dacă vor să voteze un astfel de studiu de fezabilitate. Mulțumesc.
Dl consilier Kiss Iosif: Foarte mult s-a schimbat  prețul la materia primă și la execuție, eu sper să putem construi parcările și să ajungem până acolo să demarăm lucrarea. Eu vă rog să vă documentați, să mergeți să întrebați cum s-a schimbat prețul la materia primă și apoi să veniți cu propuneri. Eu am înțeles că domnii care au făcut calculele respective s-au gândit la anumite aspecte. Eu propun să mergem mai departe să le construim cât mai repede.
Dl consilier Ressler Ștefan: Nu am vrut să intervin la începutul ședinței când stimatul coleg a cerut scoaterea de pe ordinea de zi. Cererea era inadmisibilă deoarece nu putea să solicite retragerea de pe ordinea de zi. Chestiunea parcărilor este unanim acceptată că este o problemă majoră și trebuie să găsim soluții. Eu cred că mulți dintre consilierii locali studiază documentațiile și evident când am văzut aceste prețuri și noi ne-am pus semne de întrebare. De aceea am pus întrebări și am primit răspuns:

1. Materia primă este la preț diferit.

2. Structura care se face la noi  este diferită față de o parcare din Cluj Napoca care este pe paliere de metal și este o construcție simplă.
3. Avem o altă condiție a locului, respectiv monument istoric, care duce aceste prețuri în sus.

Eu mă întreb dacă distinsul coleg nu a discutat cu inițiatorul acestui proiect care este din același partid politic, oare ce nu s-a înțeles în acest moment, deoarece această problemă a orașului trebuie să fie soluționată cât mai repede. 
D-na consilier Molnar Creț Diana: Am înțeles de la domnul Masculic că studiile de fezabilitate din Cluj Napoca  erau din 2018 dau eu am aici o hotărâre  aprobată de consiliul local Cluj Napoca din octombrie 2020 din Cluj Napoca, prin care s-au aprobat indicatorii pentru o parcare pe strada Gheorghe Dima și care este la prețul  de 22.400 euro pentru un loc de parcare. Deci dacă vorbim de prețuri reale, prețurile pe care le propuneți dumneavoastră sunt cu 60-70% mai mari.
Dl consilier Crăciun Ciprin:  Am trecut de la punctul cu aprobarea sumei de 8000 lei pentru copii, pentru burse, la aprobarea unor sume enorme aproximativ 30.000 euro pentru un loc de parcare. Domnul Masculic făcea referire la Cluj Napoca, dar de ce nu ne uităm la Oradea care au construit parcări la un preț de aproximativ 12.000 euro pentru un loc de parcare. Puteați lua ca referință orașul Galați unde s-au construit 306 locuri de parcare cu 2 milioane de euro și au și lift și heliport . Stimați colegi este vorba despre 12 milioane de euro și sursa este bugetul local. Sper că sunteți conștienți că dacă le facem din venituri propria nici o altă investiție nu poate fi realizată. Eu sunt de acord că avem o mare problemă cu parcările dar nu acesta este subiectul. Problema este suma pe care o alocăm noi Consiliul Local Satu Mare pentru un loc de parcare. Am ajuns să vedem niște sume care sunt cât un apartament în Satu Mare. Întreb încă o data dacă sunteți conștienți că merg 12 milioane de euro pe niște parcări. Nu am văzut niște fonduri europene pentru aceste investiții. Iar colegul dumneavoastră domnule președinte are perfecta dreptate, sumele sunt foarte mari. Noi nu contestăm ideea de a construii locuri de parcare, contestăm sumele. Nu se poate ca la Satu Mare să plătim dublu față de alte orașe. Am înțeles modificările de preț în ceea ce privește materia primă, structura care este una atipică ținând cont de sol, dar nu putem să ne permitem și nu cred că bugetul local ne permite să facem două parcări cu 12 milioane de euro pe de o parte și pe de altă parte să nu alocăm 8.000 lei pentru niște burse. 
Dl primar Kereskényi Gábor: Așa cum a spus și domnul administrator public în anul 2016  Primăria Cluj Napoca a construit parcări cu 25.000 euro pentru un loc de parcare, aceasta fiind valoarea de licitație. Așa cum au spus și colegii aici sunt niște specificații în ceea ce privește construcția care se face pe piloni, respectiv faptul că ambele imobile sunt în zona de protecție a monumentelor istorice. Sunt de acord cu domnul Crăciun ca această investiție este costisitoare și fiecare astfel de parcare etajată este o povară pentru buget. Trebuie să le construim pentru sătmăreni dar trebuie să vedem  și care vor fi sursele de finanțare. Dar acesta nu este subiectul studiului de fezabilitate. Bugetul local nu este pregătit pentru a duce cele două investiții în următorii doi ani și trebuie găsite alte surse de finanțare. Trebuie să vedem dacă vor fi fonduri externe nerambursabile. Vreau să vă mai spun că valoarea reală a investiției va fi dată după licitație. Sunt parcări supraetajate construite în orașele învecinate care la nivel de studiu de fezabilitate au același cost/ parcare. Avem o experiență neplăcută și cu alte proiecte mai vechi, la care a trebuit să reactualizăm studiile de fezabilitate iar devizele de lucrări de 2-3 ori până s-a prezentat cineva la licitație. Nu vrem să ajungem în astfel de situații. În ceea ce privește oportunitatea știți cu toții că ne dorim această investiție. La ora actuală însă trebuie să găsim surse de finanțare și așa cum spunea și domnul Crăciun să prevedem și alte surse de finanțare. Mulțumesc.   
D-na director executiv Ursu Lucia: Vreau să sublinez că în proiectul de hotărâre este prevăzut ca sursă de finanțare atât bugetul local cât și alte surse. Deci nu se pune problema să reușim să asigurăm această finanțare prin bugetul local și tocmai de aceasta a fost completat proiectul  cu sursele de finanțare pe fonduri europene sau alte surse care pot să apară. Deci nu trebuie făcută nici o modificare.     
Dl consilier Crăciun Ciprian: Da scrie și alte surse fără a fi menționate, tocmai de aceea propunerea  era oportună, se poate trece bugetul național sau surse externe.    
         D-na director executiv Ursu Lucia: Tocmai că nu am vrut să excludem anumite surse de finanțare posibile de aceea s-a precizat alte surse. Pot să fie a surse de la diferite ministere sau alte surse de finanțare care pot fi multe.                  

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă nu sunt  alte comentarii la acest proiect de hotărâre. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

8 Voturi împotrivă: Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria.
Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: PARCARE ETAJATĂ S+P+4 , STR.DECEBAL.
Pct.16. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: PARCARE ETAJATĂ S+P+2, STR.M. KOGĂLNICEANU

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                             
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 1 abținere.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 2 abținer.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Eu constat că deși lipsește un  membru din comisia de urbanism și ați avut abțineri,  totuși aveți aviz favorabil.   Lipsește un coleg din comisie și sunt două abțineri.  
          D-na consilier Golban Ligia Veturia: Doamna consilier Dohi-Trepszker Lilla Etelka  prin telefon, on-line a dat viz favorabil pentru aceste proiecte, îl am și pe whatsapp. Doamna consilier a confirmat că la proiectele nr. 15 și 16 votează pentru aceste proiecte.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă nu sunt  alte comentarii la acest proiect de hotărâre. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

8 Voturi împotrivă: Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria.
Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: PARCARE ETAJATĂ S+P+2 , STR.M. KOGĂLNICEANU.

Pct.17. Proiect de hotărâre privind aprobarea S.F. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Extindere iluminat public în parcările din cartierele Micro 17, Carpaţi I şi Carpaţi II” din municipiul Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea S.F. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Extindere iluminat public în parcările din cartierele Micro 17, Carpaţi I şi Carpaţi II” din municipiul Satu Mare.
Pct.18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Primăriei municipiului Satu Mare 

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. 57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Statului de funcții al Primăriei municipiului Satu Mare. 

Pct.19. Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului ”Sală de lupte și vestiare atletism” situat în municipiul Satu Mare, str. Fabricii nr.19/A 

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului ”Sală de lupte și vestiare atletism” situat în municipiul Satu Mare, str. Fabricii nr.19/A .
Pct.20. Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului ”Sală de Scrimă” situat în municipiul  Satu Mare, str. George Coșbuc nr. 7 

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului ”Sală de Scrimă” situat în municipiul  Satu Mare, str. George Coșbuc nr. 7.
Pct.21. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
Pct.22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Gheorghe Barițiu nr. 27,  înscris în CF nr. 175558 Satu Mare

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Gheorghe Barițiu nr. 27,  înscris în CF nr. 175558 Satu Mare.
Pct.23.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren înscris în CF nr. 180586 Satu Mare, situat în Satu Mare, str. Vasile Lucaciu nr.35
Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri-nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însuşirea documentaţiei tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren înscris în CF nr. 180586 Satu Mare, situat în Satu Mare, str. Vasile Lucaciu nr.35.
Pct.24.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pentru anul 2021, în vederea repartizării prin închiriere a locuințelor din fondul locativ de stat

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret. Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre

Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea listei de priorități pentru anul 2021, în vederea repartizării prin închiriere a locuințelor din fondul locativ de stat.
Pct.25.Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donaţie a unui imobil teren în suprafață de 98 mp situat în Satu Mare, str. Ion Popdan

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind acceptarea ofertei de donaţie a unui imobil teren în suprafață de 98 mp situat în Satu Mare, str. Ion Popdan.
Pct.26.Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea demolării unei construcţii situate în Satu Mare, str. Lukó Béla  nr.9 

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea demolării unei construcţii situate în Satu Mare, str. Lukó Béla  nr.9.
Pct.27.Proiect de hotărâre privind  însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a imobilului teren situat în Satu Mare, str. C.A. Rosetti nr.25 A

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind  însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a imobilului teren situat în Satu Mare, str. C.A. Rosetti nr.25 A.
Pct.28.Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Christiana SRL, situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2 

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind  însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Christiana SRL, situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2.

Pct.29.Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Unicarm SRL, situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Unicarm SRL, situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2.

Pct.30.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale a două imobile  cu 46 unităţi locative şi a terenului aferent, situat în Satu Mare, str. Iuliu Coroianu nr. 42

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea transmiterii în domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale a două imobile  cu 46 unităţi locative şi a terenului aferent, situat în Satu Mare, str. Iuliu Coroianu nr. 42.
Pct.31.Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă înscriere a unor  imobile teren din municipiul Satu Mare, cu destinația de drum 

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă înscriere a unor  imobile teren din municipiul Satu Mare, cu destinația de drum.
Pct.32.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Casă de locuit D+P+1, str. Lunca Sighet nr.11
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Casă de locuit D+P+1, str. Lunca Sighet nr.11.
Pct.33.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Construire casă de locuit D+P+1Amplasament: Satu Mare, Str. Cireşilor f.n.
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z - Construire casă de locuit D+P+1Amplasament: Satu Mare, Str. Cireşilor f.n.

Pct.34.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Construire casă de locuit P+1 şi anexe P Amplasament: Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 399/A

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Construire casă de locuit P+1 şi anexe P Amplasament: Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 399/A.
Pct.35.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Ansamblu rezidenţial Amplasament: Satu Mare, Str. Cerbului
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Ansamblu rezidenţial Amplasament: Satu Mare, Str. Cerbului.
Pct.36.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z.–Reglementare zonă de locuit și tramă stradală și acceptarea ofertelor de donație Amplasament: Satu Mare,  Zona str. Basmelor

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2) alin.(3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z.–Reglementare zonă de locuit și tramă stradală și acceptarea ofertelor de donație Amplasament: Satu Mare,  Zona str. Basmelor.
Proiect peste ordinea de zi 
Proiect de hotărâre privind  solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Liceului cu Program Sportiv  Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului situat în Satu Mare str. 24 Ianuarie nr. 2
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na consilier Molnar-Creț Diana: Eu am o întrebare  pentru domnul primar. În referatul de aprobare la aceste proiecte introduse  peste ordinea de zi era menționat că se dorește a se face investiții pe aceste terenuri. Care sunt acele investiții și din ce sume se vor realiza. Mă refer aici la toate proiecte introduse peste ordinea de zi. 

Dl primar Kereskényi Gábor: Așa cum am spus și atunci când am propus includerea pe ordinea de zi a acestor proiecte,  această inițiativă nu este o inițiativă nouă pentru că de cel puțin cinci ani ne chinuim cu preluarea acestor imobile. Din păcate ministerele nu prea doresc să ne transfere aceste imobile. Poate dumneavoastră vă place cum arată Stadionul UNIO, în ce hal și cum arată Hotelul Sport, mie nu îmi place. Primul pas este rezolvarea situației juridice a acestor imobile, deoarece știți foarte bine că fiecare investiție începe cu întocmirea unui studiu de fezabilitate. În orice caz la ora aceasta aceste imobile necesită niște intervenții de urgență care se pot realiza cu costuri minime. Punerea lor în siguranță fără a periclita cetățenii care circulă în acele zone este necesară. Unele imobile sunt chiar în curtea unor instituții de învățământ fiind un real pericol pentru elevii care frecventează respectivele unități de învățământ.  Repet mie nu îmi place cum arată aceste clădiri și sper că în sfârșit vom primi acordul ministerelor pentru că fără acordul lor nu putem face aceste treceri din domeniul public al statului în domeniul public al municipalității. Mulțumesc.  
Dl consilier Durla -Pașca Călin: În ceea ce privește trecerea celor patru imobile de la Ministerul Educației pot să vă spun că din anul 2004 am încercat să le trecem deci sunt 17 ani de atunci de când se tot tergiversează . Nu a fost stabilit regimul juridic al acestor imobile, s-a  tot tergiversat, a luat foarte mult timp și abia în anul 2015 a fost dată în sfârșit o Hotărâre de Guvern care a stabilit regimul juridic al acestor imobile. Din 2004 până în anul 2015 au fost unsprezece ani. Conform Codului Administrativ știți că nu pot trece din domeniul public al statului în altă proprietate imobilele, timp de cinci ani de aceea s-a ajuns ca aceste imobile să se găsească în această situație. Cu siguranță Ministerul Educației nu va investi în baza sportivă de la Stadionul UNIO, dar noi cu siguranță vom găsi fonduri pentru a le reabilita și a le da în folosință elevilor și copiilor. Eu cred că este un prim pas extrem de important să reabilităm aceste imobile deoarece în unele zone sunt focare de infecție. Mulțumesc.                                                          
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă  nu sunt  alte comentarii pe marginea acestui proiect, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt.

4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă Hotărârea privind  solicitarea de trecere din domeniul public al statului  și administrarea Liceului cu Program Sportiv  Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local a imobilului situat în Satu Mare str. 24 Ianuarie nr. 2.
Proiect peste ordinea de zi
Proiect de hotărâre privind   solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Bază sportivă Stadion” situat în Satu Mare, str. Zefirului

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt.

4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă Hotărârea privind   solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Bază sportivă Stadion” situat în Satu Mare, str. Zefirului.
Proiect peste ordinea de zi

Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru

 Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului 

Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Complex sportiv” 

situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt.

4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă Hotărârea privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului 

Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ”Complex sportiv” 

situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1.
Proiect peste ordinea de zi

Proiect de hotărâre privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ” Atelier școală”  situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt.

4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă Hotărârea privind solicitarea de trecere din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare în domeniul public al Municipiului Satu Mare și administrarea Consiliului Local a imobilului ” Atelier școală”  situat în Satu Mare str. Mihai Eminescu nr.1.
Proiect peste ordinea de zi

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 51/27.02.2020 privind solicitarea transmiterii dreptului de proprietate a imobilului ”Hotel Sport”  situat în municipiul Satu Mare, str. Mileniului nr. 25, din domeniul public al  statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Satu Mare, în domeniul public al Municipiului Satu Mare
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                               
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin.(2)  din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: Dacă sunt comentarii pe marginea acestui proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.

Voturi împotrivă- nu sunt.

4 Abțineri: Crișan Mihai-Marius,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai Annamaria, se aprobă Hotărârea pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 51/27.02.2020 privind solicitarea transmiterii dreptului de proprietate a imobilului ”Hotel Sport”  situat în municipiul Satu Mare, str. Mileniului nr. 25, din domeniul public al  statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Satu Mare, în domeniul public al Municipiului Satu Mare.

37. Diverse- Informări consiliul local
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin-Cristian: La punctul diverse ați primit electronic două documente :

-Hotărârile judecătorești pronunțate în dosarul nr. 1130/83/CA/2020 de respingere acțiunii formulate de Dobra Carmen și Gliga Monica Rozalia împotriva HCL nr. 269/19.12.2019

-Adresă cu privire la plângerea prealabilă nr. 29344/01.05.2021 formulată împotriva HCL nr. 11/28.01.2021.

Dacă aveți întrebări pe marginea acestor informări. Dacă nu sunt alte intervenții la punctul diverse, eu vă mulțumesc pentru prezență și declar închisă ședința ordinară a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 27.05.2021.
Președinte de ședință,                                         Contrasemnează

         Ghiarfaș Adelin Cristian                                    Secretar general,

                                                                                   Mihaela Maria Racolța
Redactat/dact. /5 exemplare 
      Mariana Husar
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